石环函〔2021〕8号
安康市生态环境局石泉分局

关于汉江游览项目环境影响报告表的批复

石泉县文化旅游有限公司：

    你单位报来的《汉江游览项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。《报告表》经公示无异议后，根据国家环境保护法律法规、《报告表》评价结论、污染防治措施、专家组技术审查意见，经我局研究，现批复如下：
项目概况
本项目位于石泉县城关镇，建设内容主要为：购买6艘游船；对汉江江南码头至县城红石包段河道进行清淤；完善江南码头客运基础设施配套建设。主要目的是满足旅游船只安全通行条件和保证行洪安全。项目总投资2000万元，其中环保投资17万元。
经审查，该项目属于《产业结构调整指导目录（2019年本）》中鼓励类项目，已取得县发改局关于本项目建议书的批复（石发改发〔2020〕69号），符合国家及地方产业政策。你单位应严格按照《报告表》所列建设项目的性质、规模、地点和拟采取的环境保护措施要求及专家组技术审查意见要求进行项目建设。
二、严格按照《石泉县人民政府专项问题办公会议纪要》（2020年第9号）和县水利局《关于汉江石泉城区段河道（航道）清淤疏浚方案的报告》（石水字〔2020〕44号）确定的清淤范围、深度、作业方式、时间进行清淤，严禁超范围、超深度造成水生生态环境的损害。

三、在项目工程设计、施工和投入使用中，你单位必须逐项落实《报告表》中提出的各项环保措施，并须着重做好以下工作：
（一）严格按照《报告表》所确定的内容进行建设，本项目若存在建设内容及规模与《报告表》不符，或存在产污情况与实际不符，必须立即向环保行政主管部门报告，并及时采取环保措施进行处理。环境影响评价文件经批准后，项目性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，你单位应当重新报批环境影响评价文件。
（二）严格落实《报告表》中各项污染防治措施。切实落实废气、废水、噪声防治措施，固废规范处置，确保污染防治措施有效运行，保证污染物达标排放。淤泥场恶臭采取定期喷洒除臭剂，及时清理暂存淤泥，车辆运输采用封闭运输等措施。淤泥场排水经收集后用于场地、道路洒水抑尘，不外排，严禁排入汉江。选用低噪声设备、合理布局各种施工机械设备，降低施工噪声对周围环境的影响。淤泥经自然干化后资源化利用。
（三）项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。委托专业设计单位设计环保设施等配套工程，施工单位严格按照设计要求进行建设。施工过程中，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。
（四）建立健全环境管理制度及环境监测制度，施工期地表水、恶臭及噪声委托有资质的单位定期进行监测。落实环保投资，加强环保设施的管理和维护，确保环保设施正常运转。
四、建设单位应当加强对施工单位的环境监管，制定建设期环境管理计划，保证环境保护设施建设进度和资金，并在项目建设过程中同时组织实施《报告表》及其批复中提出的环境保护对策措施。
五、严格按照交通海事部门的要求，切实做好游船、码头污水及固废收集、转运上岸处理工作和应急处置工作，生产废水及固废严禁外排。
六、对因项目选址、环保措施、环境影响报告表质量等问题造成的后果和纠纷，由建设单位和环评编制单位依法承担相应责任。
七、该项目由县生态环境综合执法大队负责环境保护监督检查工作。
安康市生态环境局石泉分局
                            2021年1月18日
- 2 -
- 4 -